
ความคืบหน้าเกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทย

โดย..คณะกรรมการกำ�หนดมาตรฐานการบัญชี

  เพื่อนในวงวิชาชีพบัญชีส่วนใหญ่รู้จักคณะกรรมการ

กำ�หนดมาตรฐานการบัญชีเพราะคณะกรรมการคณะนี ้

ทำ�หน้าท่ีกำ�หนดมาตรฐานการรายงานทางการเงินให้ท่าน

ถือปฏิบัติ หากท่านเทียบคณะกรรมการกำ�หนดมาตรฐาน

การบัญชีเป็นพระเอกในซีรีย์เช้าวันสุดสัปดาห์ (หนังจักร ๆ 

วงศ์ ๆ) คณะอนุกรรมการชุดหนึ่งที่ทำ�หน้าที่ช่วยพระเอก คือ                   

คณะอนุกรรมการติดตามความก้าวหน้ามาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินระหว่างประเทศ เพราะคณะอนุกรรมการคณะนี้

ช่วยติดตาม IFRS ที่เปลี่ยนไปตลอดเวลา ใน FAP Newsletter 

ฉบับน้ีจึงขอแจ้งเพื่อนในวงวิชาชีพบัญชีถึงมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินระหว่างประเทศท่ีจะเปล่ียนแปลงอย่าง

มาก คือเรื่อง สัญญาเช่า

	 สัญญาเช่าท่ีเพื่อนวิชาชีพบัญชีรู้จักดีแบ่งเป็นสัญญา

เช่าการเงินกับสัญญาเช่าดำ�เนินงาน อย่างไรก็ดี เพื่อนในวง

ภาษีไม่ยอมรู้จักสัญญาเช่าการเงิน จึงอาจเป็นสาเหตุให้เพื่อน

วิชาชีพบัญชีต้องวุ่นวายสับสนกับการบัญชีสัญญาเช่าการเงิน

และภาษีเงินได้ การบัญชีสำ�หรับสัญญาเช่ากำ�ลังเปลี่ยนไป

ตามข้อกำ�หนดในร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงินเร่ือง

สัญญาเช่า ซึ่งสามารถสรุปประเด็นสำ�คัญได้ดังนี้

 1. ประเด็นการบัญชีของผู้เช่า ร่างมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินเรื่องนี้กำ�หนดในขณะนี้ว่า สัญญาเช่าทั้งหมด

ยกเว้นสัญญาเช่าระยะสั้นที่มีระยะเวลาไม่เกิน 1 ปีต้องนำ�มา

บันทึกบัญชีทั้งหมด ดังนั้น ผู้เช่าจึงต้องรับรู้สินทรัพย์ในรูปของ

สินทรัพย์สิทธิการใช้ Right-of-use (ROU) ตามสัญญาเช่า

ของผู้เช่าตามเง่ือนไขของสัญญาเช่า และรับรู้หน้ีสินแสดงภาระ

ผูกพันของผู้เช่าที่ต้องจ่ายเงินตามสัญญาเช่า

    2.  ประเด็นสถานการณ์ที ่จำ�แนกประเภทสัญญาเช่า 

สถานการณ์หน่ึงในมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 17 (ปรับปรุง 2552) 

เรื่องสัญญาเช่าที่แสดงว่า สัญญานี้เป็นสัญญาเช่าการเงินคือ 

สินทรัพย์ท่ีเช่ามีลักษณะเฉพาะจนกระท่ังมีผู้เช่าเพียงผู้เดียวท่ี

สามารถใช้สินทรัพย์น้ันโดยไม่จำ�เป็นต้องนำ�สินทรัพย์น้ันมา

ดัดแปลงอย่างเป็นสาระสำ�คัญ สถานการณ์เช่นนี้ถือเป็นนิยาม

หน่ึงของสัญญาเช่าตามร่างมาตรฐานการรายงานทางการ

เงินฉบับใหม่ นิยามอีกเรื่องที่ต้องพิจารณาคือ ผู้เช่ามีอำ�นาจ

ควบคุมการใช้สินทรัพย์นั้น โดยอำ�นาจควบคุมนี้เป็นไปตาม

ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงินเรื่องรายได้ (ขออภัยที่

จำ�เป็นต้องกล่าวพาดพิง เพื่อให้ท่านตกใจว่า การเปลี่ยนแปลง

ยังเกิดขึ้นอีกมากและกระตุ้นว่า ท่านควรเริ่มทำ�ความเข้าใจ

ความเปลี่ยนแปลงของโลกบัญชี) กล่าวคือ ลูกค้าสามารถสั่ง

การการใช้งานและได้รับประโยชน์จากการใช้สินทรัพย์น้ัน 

ทั้งนี้ ในตัวอย่างประกอบการพิจารณาแนวคิดการควบคุมนี้ 

การควบคุมโดยสั่งการการใช้งาน ไม่ได้หมายความว่า ลูกค้า

เพียงควบคุมปริมาณและระยะเวลาส่งมอบผลลัพธ์จากการใช้

สินทรัพย์เท่านั้น

 3. ประเด็นวิธีการบัญชีด้านผู้เช่า สาระสำ�คัญอยู่ที่วิธีตัด

จำ�หน่ายสินทรัพย์สิทธิการใช้ ROU ในกรณีที่สัดส่วนระยะ

เวลาท่ีผู้เช่าใช้สินทรัพย์น้ันเทียบกับอายุการให้ประโยชน์เชิง

เศรษฐกิจมากกว่าสัดส่วนที่ไม่มีนัยสำ�คัญ กิจการต้องใช้วิธี

ดอกเบี้ยและค่าตัดจำ�หน่าย (Interest & Amortization; I&A) 

แต่กรณีสัดส่วนระยะเวลาท่ีผู้เช่าใช้สินทรัพย์ฯน้อยกว่าสัดส่วน

ที่ไม่มีนัยสำ�คัญ กิจการต้องใช้วิธีเส้นตรง (Straight-line หรือ 

Single-line Expense; SLE)

   4.   ประเด็นวิธีการบัญชีด้านผู้ให้เช่าน้ัน  มีหลักการท่ีสอดคล้อง

กับวิธีการบัญชีด้านผู้เช่า ได้แก่ กรณีผู ้เช่าใช้สินทรัพย์

มากกว่าอัตราส่วนที่ไม่มีนัยสำ�คัญ ผู้ให้เช่ารับรู้สัญญาเช่า

ด้วยวิธีลูกหน้ีและมูลค่าคงเหลือ (Receivable & Residual; R&R) 

แต่กรณีผู้เช่าใช้สินทรัพย์น้อยกว่าอัตราส่วนท่ีไม่มีนัยสำ�คัญคือ 

วิธีสัญญาเช่าดำ�เนินงานปัจจุบัน (Operating Lease) 

เพื่อนที่อ่านแล้วงง ท่านต้องลำ�บากกายในการไปหา
ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาอ่านไว้..

ฉบับนี้ขอลาเพียงนี้ สวัสดี
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